УИД №

Производство №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2024 года город Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н., 

с участием государственного обвинителя Иргужаевой И.А., 

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого – адвоката Севостьянова В.А., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Щербаковой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от угла 

<

адрес>, и на расстоянии примерно 30 метров до угла 

<

адрес>, обнаружил и забрал платежную дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № платёжной системы Visa Classic с расчетным счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оборудованную чипом бесконтактной оплаты, позволяющим ее использовать без ввода пин-кода, в связи с чем у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Орел, 

<

адрес>, указанной банковской карты.

ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, в период времени с 10 часов 07 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения материального ущерба и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, посетил торговые точки: магазин ООО «Аскарос» «Продукты на Рощинской», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин ООО «Альфа Рязань» «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин АО «Тандер» «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, маршрутное такси № 

<

адрес>, ФИО4 ИП ФИО3. ФИО3 «ФИО10-ФИО8-ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин ООО «Альфа Владимир» «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Элика», расположенный по адресу: 

<

адрес>, аптека «Аптечный пункт», расположенная по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Зайди», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил рад тождественных действий, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, путем прикладывания банковской карты к платежным терминалам расчетно-кассовых узлов совершил покупки, оплатив товар, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета ФИО6, а именно:

в магазине ООО «Аскарос» «Продукты на Рощинской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно- кассового узла на сумму 328 рублей 00 копеек;

в магазине ООО «Альфа Рязань» «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 293 рубля 97 копеек;

- в магазине АО «Тандер» «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 251 рубль 97 копеек;

в маршрутном такси № 

<

адрес>, двигаясь от остановки «Кузнецова», расположенной на 

<

адрес> до 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут оплатив проезд путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу на сумму 25 рублей 00 копеек и на сумму 25 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 50 рублей 00 копеек;

в магазине ИП ФИО3 «Сантехника-электрика-крепеж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 499 рублей 00 копеек и на сумму 167 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 666 рублей 00 копеек;

в магазине ООО «Альфа Владимир» «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно- кассового узла на сумму 480 рублей 77 копеек;

в магазине «Элика», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 154 рубля 71 копейка и в 13 часов 57 минут на сумму 172 рубля 58 копеек, а всего на общую сумму 327 рублей 29 копеек;

в аптеке «Аптечный пункт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 340 рублей 00 копеек, на сумму 340 рублей 00 копеек, и на сумму 358 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1038 рублей 00 копеек;

в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 819 рублей 04 копейки и на сумму 69 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 889 рублей 03 копейки;

в магазине «Зайди», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут по 15 часов 16 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 466 рублей 00 копейки и в период времени с 15 часов 12 минут по 15 часов 17 минут на сумму 202 рубля 08 копеек, а всего на общую сумму 668 рублей 08 копеек.

Таким образом, ФИО1 ФИО27 в период времени с 10 часов 07 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение с банковского счета №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обслуживающегося в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя Потерпевший №1, денежных средств, принадлежащих последнему, на общую сумму 4993 рубля 11 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, дал суду показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ шел домой, недалеко от дома 

<

адрес>, на дороге лежала карта. Он ее поднял. Положил в карман, где лежали его карты. Утром спросил у знакомых, не знает ли кто-то владельца карты, положил карту в карман и забыл, в магазинах расплачивался данной картой. Ущерб возместил в полном объеме, примирился, потерпевший претензий не имеет.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве потерпевшего ФИО14 дал суду показания, из которых следует, что в его пользовании имеется банковская карта Сбербанк виза, черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ, он вечером отправился за продуктами в магазин «Знаменский», далее в магазин «Магнит» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ пошел на работу, зашел в приложение «Сбербанк онлайн» во второй половине дня, увидел списание средств с карты. Смс-уведомления у него не установлены. Списание денежных средств происходило в магазинах: сантехники, «Красное Белое» по 

<

адрес>, «Магнит» по 

<

адрес> осмотре одежды, обнаружил дырку в кармане. Заблокировал карту и написал заявление в полицию. Ущерб ему возмещен полностью, с ФИО1 он примирился, к нему претензий не имеет, просил прекратить его уголовное преследование.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 дала суду показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО1 ходили по магазинам, покупали продукты и товары для работы, что-то из сантехники. ФИО1 расплачивался банковской картой. Чья была карта, он не знает. Сколько обошли магазинов, сумму потраченных денег не помнит. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления также нашла свое подтверждение в ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

Заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неустановленное ему лицо, которое с его банковской карты Сбербанк совершило хищение денежных средств в размере 4940 рублей, совершив 13 операций, которых он не совершал. (т.1 л.д.8)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.46), с участием потерпевшего Потерпевший №1 был изъят мобильный телефон марки «Redmi» черного цвета без чехла. (т.1 л. д.47-49)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, без чехла. На задней крышке телефона в нижней части имеется надпись «Redmi», и три камеры. Участвующему в ходе осмотра потерпевшему Потерпевший №1 предложено предоставить доступ к содержимому телефона, в частности к мобильному приложению «Сбербанк онлайн». При открытии приложения «Сбербанк онлайн», были обнаружены выписки, по движению денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период времени с 10 часов 07 минут по 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ происходили следующие списания:

В 10 часов 07 минут на сумму 328 рублей - NA ROSHCHINSKOE OREL RUS.

В 11 часов 38 минут на сумму 293 рублей 97 копеек - Красное&Белое.

В 11 часов 43 минуты на сумму 251 рубль 97 копеек - Магнит

В 12 часов 57 минут перевод со счета, на сумму 3 000 рублей - М. ФИО7ич

В 13 часов 00 минут перевод на счет, на сумму 3 000 рублей - от М. ФИО7

ФИО11

В 13 часов 27 минут на сумму 25 рублей - NKORR TRANSP ORgL SID. OREL RUS.

В 13 часов 27 минут на сумму 25 рублей - NKORR TRANSP OREL SID.OREL RUS.

В 13 часов 35 минут на сумму 499 рублей - SANTEKHNIKA ELEKTRIKA OREL RUS.

В 13 часов 35 минут на сумму 167 рублей - SANTEKHNIKA ELEKTRIKA OREL RUS.

B 13 часов 42 минуты на сумму 480 рублей 77 копеек - Красное&Белое.

В 13 часов 56 минут на сумму 154 рубля 71 копейка - VITAMINKA OREL RUS.

В 13 часов 56 минут на сумму 172 рубля 58 копеек - VITAMINKA OREL RUS.

В 14 часов 00 минут на сумму 340 рублей - PAVILON 1 ORYOL RUS

14. В 14 часов 00 минут на сумму 340 рублей - PAVILON 1 ORYOL RUS

В 14 часов 00 минут на сумму 358 рублей - PAVILON 1 ORYOL RUS

В 14 часов 10 минут на сумму 819 рублей 04 копейки - Красное&Белое.

В 14 часов 10 минут на сумму 69 рублей 99 копеек - Красное&Белое.

В 15 часов 11 минут на сумму 466 рублей - ZAJDI ORYOL RUS.

В 15 часов 12 минут на сумму 202 рубля 08 копеек - ZAJDI ORYOL RUS.

В ходе осмотра выписок движения денежных средств по своему банковскому счету, потерпевший ФИО23 пояснил, что вышеуказанные операции по оплате товаров в различных магазинах ДД.ММ.ГГГГ он не совершал, так как на этот момент банковская карта ПАО «Сбербанк» номер 

<

данные изъяты> открытая на его имя была утеряна. В этот день в 12 часов 57 минут, им был произведен только один денежный перевод своему знакомому на сумму 3 000 рублей, который в свою очередь в 13 часов 00 минут, обратным переводом на счет, вернул обратно денежные средства в размере 3 000 руб. (т.1 л. д. 50-71)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.75), с участием свидетеля Свидетель №1 был изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (в 13.38 ч.) ИП ФИО3 по адресу: 

<

адрес> на сумму 167 рублей 00 копеек. (т.1 л. д.76-78)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является кассовый чек, на котором имеется следующая представляющая интерес информация: на две покупки, а именно: изолента Safeline ПВХ 19*25 черная 1 шт, на сумму 137 рублей 00 копеек; Зажигалка 1 шт на сумму 30 рублей 00 копеек. Общая сумма по чеку составила 167 рублей 00 копеек. Место расчетов: ФИО4 ФИО5. Кассир: ФИО3 Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ, в 13.38 ч. (т.1 л. д.79-82)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является прозрачный пакет типа «файл», опечатанный печатью СУ УМВД России по 

<

адрес> №, с пояснительной надписью «кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (в 13.38 ч.) ИП ФИО3, из магазина «Сантехника Электрика Крепеж» по адресу: 

<

адрес> на сумму 167 рублей 00 копеек». При вскрытии указанного прозрачного пакета типа «файл» внутри обнаружен кассовый чек ИП ФИО3.

Согласно данному чеку ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут была осуществлена продажа следующих товаров:

Изолента Safeline ПВХ 19*25 черная в количестве 1 шт,"""цена "за 1 шт 137 рублей 00 копеек;

Зажигалка в количестве 1 шт, цена за 1 шт 30 рублей 00 копеек.

Итого 167 рублей 00 копеек. (т.1 л. д.83-85)

Вещественное доказательство - кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 магазин «Сантехника-Электрика-Крепеж», (т.1 л.Д.86)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.90), с участием потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету,№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка ПАО «Сбербанк» по банковской карте № (банковский счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.91-99)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является прозрачный пакет типа «файл», опечатанный печатью СО ОМВД России «Орловский» с пояснительной надписью «Выписки по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №1» и подписью следователя ФИО15 При вскрытии данного прозрачного пакета типа «файл» внутри обнаружены: выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка ПАО «Сбербанк» по банковской карте №ХХ ХХХХ 8789 (банковский счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно данным выпискам ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №ХХ ХХХХ 8789 (банковский счет №) были проведены следующие операции списания денежных средств:

в 00 часов 00 минут SANTEKHNIKA ELEKTRIKA 499 рублей 00 копеек;

в 00 часов 00 минут SANTEKHNIKA ELEKTRIKA 167 рублей 00 копеек;

в 10 часов 07 минут NA ROSHCHINSKOY 328 рублей 00 копеек;

в 11 часов 38 минут KRASNOE&BELOE 293 рубля 97 копеек;

в 11 часов 43 минуты MAGNIT ММ SIMULYAKR 251 рубль 97 копеек;

в 12 часов 57 минут SBOL перевод 2202****1545 М.ФИО7

ФИО11 3000 рублей 00 копеек;

в 13 часов 27 минут NKORR TRANSP OREL SID 25 рублей 00 копеек;

в 13 часов 27 минут NKORR TRANSP OREL SID 25 рублей 00 копеек;

в 13 часов 42 минуты KRASNOE BELOE 480 рублей 77 копеек;

10. в 13 часов 56 минут VITAMINKA 154 рубля 71 копейка;

в 13 часов 57 минут VITAMINKA 172 рубля 58 копеек;

в 14 часов 00 минут PAVILON 1, 340 рублей 00 копеек;

в 14 часов 00 минут PAVILON 1, 340 рублей 00 копеек;

в 14 часов 00 минут PAVILON 1, 358 рублей 00 копеек;

в 14 часов 10 минут KRASNOE BELOE 819 рублей 04 копейки;

в 14 часов 10 минут KRASNOE BELOE 69 рублей 99 копеек;

в 15 часов 16 минут ZAJDI 466 рублей 00 копеек;

в 15 часов 17 минут ZAJDI 202 рубля 08 копеек;

а также в 13 часов 00 минут зачисление денежных средств SBOL перевод 2202****1545 М.ФИО7ИЧ 3000 рублей 00 копеек. (т.1 л.д.100-108)

Вещественное доказательство — выписки по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №. (т.1 л.д.109)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 ФИО4 «Сантехника-электрика-крепеж».

Согласно данному чеку ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена продажа следующих товаров:

ТРОЙНИК D=110*110 90* ПП наружный МП в количестве 1 шт, цена за 1 шт 173 рубля 00 копеек;

Гофра Орио С-999 для унитаза в количестве 1 шт, цена за 1 шт 326 рублей 00 копеек.

Итого 499 рублей 00 копеек.

Объектом осмотра является товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 ФИО4 «Сантехника-электрика-крепеж.

Согласно данному чеку ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена продажа следующих товаров:

Изолента Safeline ПВХ 19*25 черная в количестве 1 шт, цена за 1 шт 137 рублей 00 копеек;

Зажигалка в количестве 1 шт, цена за 1 шт 30 рублей 00 копеек.

Итого 167 рублей 00 копеек. (т.1 л.д.114-117)

Вещественное доказательство - товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 ФИО4 «Сантехника-Электрика-Крепеж», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 ФИО4 «СантеХника- Электрика-Крепеж». (т.1 л.д.118)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от 04.02.2024, согласно которому объектом осмотра является белый бумажный конверт с пояснительной надписью «Копии видеозаписей с камеры видеонаблюдения магазина «Сантехника-электрика-крепеж» по адресу: 

<

адрес>.1 за 22.01.2024». При вскрытии данного конверта внутри обнаружен диск. При запуске данного диска посредством компьютера следователя установлено, что на данном диске имеются 3 файла.

При открытии файла «ch05_20240122130931.mp4» на экране компьютера отображается кассовая зона магазина «Сантехника-электрика-крепеж». В 13:09 ДД.ММ.ГГГГ возле кассы магазина находится мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, который из правого переднего кармана своих джинс правой рукой достает бумажник, из которого достает банковскую карту. Кассир отходит от кассы. Затем данный мужчина банковскую карту убирает обратно в бумажник.

При открытии файла «ch05_20240122131021.тр4» на экране компьютера отображается кассовая зона магазина «Сантехника-электрика-крепеж». В 13:10 ДД.ММ.ГГГГ возле кассы магазина находится мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы. К кассе подходит кассир с товаром, после чего кассир отходит от кассы.

При открытии файла «ch05_20240122131103.mp4» на экране компьютера отображается кассовая зона магазина «Сантехника-электрика-крепеж». В 13:11 ДД.ММ.ГГГГ возле кассы магазина находится мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы. К кассе подходит кассир с товаром. После чего в 13:11 данный мужчина правой рукой достает банковскую карту из бумажника, который держит в своей левой руке, и производит оплату покупки.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном видео мужчина, производящий покупку товаров, он, а именно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Сантехника- электрика-крепеж», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1, осуществил покупку товаров, с использованием найденной им банковской карты.

При открытии файла «ch05_20240122131134.тр4» на экране компьютера отображается кассовая зона магазина «Сантехника-электрика-крепеж». В 13:12 ДД.ММ.ГГГГ возле кассы магазина находится мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы. Возле кассы кассир со стенда взяла товар, после чего положила товар на кассу. В 13:12 данный мужчина произвел оплату покупки банковской картой, которую он достал правой рукой из бумажника, который держит в своей левой руке. Затем данный мужчина выходит из помещения магазина.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что, на данном видео мужчина, производящий покупку товаров, он, а именно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Сантехника- электрика-крепеж», расположенном по адресу: 

<

адрес> к:1, осуществил покупку товаров, с использованием найденной им банковской карты. (т.1 л. д. 119-124)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является белый бумажный конверт с пояснительной надписью «Копия видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> за 22.01.2024». При вскрытии данного конверта внутри обнаружен диск. При запуске данного диска посредством компьютера следователя установлено, что на данном диске имеется файл «VID_20240131_160532».

При открытии файла «VID_20240131_160532» на экране компьютера отображается кассовая зона магазина «Магнит». В 11:22 ДД.ММ.ГГГГ к кассе магазина с товарно-материальными ценностями подходит мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, а затем из правого переднего кармана своих джинс правой рукой достает бумажник, из которого достает банковскую карту, с использованием которой производит оплату покупки. После чего данный мужчина уходит в помещение товарного зала магазина, и в 11:23 он подходит к соседней кассе магазина с товарно-материальными ценностями, а затем из правого переднего кармана своих джинс правой рукой достает бумажник, из которого достает банковскую карту, с использованием которой производит оплату покупки, и выходит из магазина.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном видео мужчина, производящий покупку товаров, он, а именно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товаров, первая покупка им была произведена с использованием найденной им банковской карты, вторая покупка им была произведена с использованием принадлежащей ему банковской карты. (т.1 л.д.128-131)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является белый бумажный конверт с пояснительной надписью «Копии видеозаписей с камеры видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>А, пом.497 за 22.01.2024». При вскрытии данного конверта внутри обнаружен диск. При запуске данного диска посредством компьютера следователя установлено, что на данном диске имеются 2 файла.При открытии файла «СН01» на экране компьютера отображается вход в магазин «Красное и Белое» и частично отображается кассовая зона магазина. Дата и время на данном видео не отображены. При просмотре видео на 14 секунде отображается, что в помещение магазина «Красное и Белое» входят два мужчины: один в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, второй одетый в темную куртку и джинсы. При просмотре видео на 02 минуте 53 секунде отображается, что мужчина, одетый в темную куртку и джинсы, кладет на кассу товарно-материальные ценности. При просмотре видео на,03 минуте 00 секунде мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, производит оплату покупки товарно-материальных ценностей и пакета, с логотипом «Красное и Белое» банковской картой, которую держит в правой руке, а второй мужчина, одетый в темную куртку и джинсы, сложил товарно-материальные ценности в пакет с логотипом «Красное и Белое». Данные мужчины после этого вышли из помещения магазина.

При открытии файла «СН04» на экране компьютера отображается кассовая зона магазина «Красное и Белое». Дата и время на данном видео не отображены. При просмотре видео на 02 минуте 53 секунде отображается, что мужчина, одетый в темную куртку и джинсы, кладет на кассу товарно-материальные ценности. При просмотре видео на 03 минуте 00 секунде мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, производит оплату покупки товарно-материальных ценностей и пакета с логотипом «Красное и Белое» банковской картой, которую держит в правой руке, а второй мужчина, одетый в темную куртку и джинсы, сложил товарно-материальные ценности в пакет с логотипом «Красное и Белое». Данные мужчины после этого вышли из помещения ФИО4.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном видео мужчина, производящий покупку товаров, он, а именно ДД.ММ.ГГГГ в ФИО4 «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, пом.497, осуществил покупку товаров, с использованием найденной им банковской карты, рядом с ним в магазине находился Свидетель №1, одетый в темную куртку и джинсы. (т.1 л.д. 135-139)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является белый бумажный конверт с пояснительной надписью «Копии видеозаписей с камеры видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>.1 пом.277 за 22.01.2024». При вскрытии данного конверта внутри обнаружен диск. При запуске данного диска посредством компьютера следователя установлено, что на данном диске имеются 2 файла.

При открытии файла «СН01» на экране компьютера отображается вход в магазин «Красное и Белое». Дата и время на данном видео не отображены. При просмотре видео на 01 минуте 40 секунде отображается, что из помещения магазина «Красное и Белое» выходят два мужчины: один в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, второй одетый в темную куртку и джинсы.

При открытии файла «СН04» на экране компьютера отображается кассовая зона магазина «Красное и Белое». Дата и время на данном видео не отображены. При просмотре видео отображается, что два мужчины: один в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, второй одетый в темную куртку и джинсы, выбирают товарно-материальные ценности, после чего мужчина одетый в темную куртку и джинсы, кладет на кассу товарно-материальные ценности, после чего второй мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, взял правой рукой шоколад, расположенный на витрине в кассовой зоне, и передал его продавцу, продавец отсканировал штрих-коды данных товарно-материальных ценностей. При просмотре видео на 01 минуте 02 секундах отображается, что мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, производит оплату покупки банковской картой, которую держит в правой руке. Затем мужчина в кепке черного цвета, одетый в черное пальто, джинсы, и мужчина одетый в темную куртку и джинсы, сложили товарно-материальные ценности в черный пакет имеющийся при последнем мужчине, т. е. одетом в темную куртку и джинсы.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном видео мужчина, производящий покупку товаров, он, а именно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товаров, с использованием найденной им банковской карты, рядом с ним в магазине находился Свидетель №1, одетый в темную куртку и джинсы. (т.1 л.д. 143-146)

Протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» магазин «Магнит»

подразделение ММ Симулякр. На чеке имеется оттиск печати АО «Тандер» филиал в г.Орел.

Согласно данному чеку ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена продажа следующих товаров:

Капуста квашеная 500г пл/бан :6 в количестве 1 шт, цена за 1 шт 94 рубля 99 копеек;

Батон горчичный нарезка в/с 0,35кг п/уп(ФИО12) в количестве 1 шт, цена за 1 шт 46 рублей 99 копеек;

AHMAD TEA Earl Grey Чай черный 25пак 50г:12 в количестве 1 шт, цена за 1 шт 109 рублей 99 копеек.

Итого 251 рубль 97 копеек.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ произвел указанную покупку в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, с использованием найденной ДД.ММ.ГГГГ банковской карты.

Объектом осмотра является товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 000 «Альфа Рязань» (

<

адрес>). На чеке имеется оттиск печати ООО «Альфа Рязань».

Согласно данному чеку ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена продажа следующих товаров:

Пакет-майка ПНД 290+150*580*0,025 «Красное/белое» 1*10*100 в количестве 1 шт, цена за 1 шт 3 рубля 99 копеек;

Ветчина Campana из грудки индейки, 400г*6 в количестве 1 шт, цена за 1 шт 199 рублей 99 копеек;

Килька пряного посола в масле 180гр*6 в количестве 1 шт, цена за 1 шт 89 рублей 99 копеек.

Итого 293 рубля 97 копеек.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ произвел указанную покупку в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, с использованием найденной ДД.ММ.ГГГГ банковской карты.

Объектом осмотра является товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 000 «Альфа Владимир» (

<

адрес>, 

<

адрес>). На чеке имеется оттиск печати ООО «Альфа Владимир».

Согласно данному чеку ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена продажа следующих товаров:

Сосиски Сливочные ГОСТ 330гр*6 в количестве 1 шт, цена за 1 шт 89 рублей 89 копеек;

Водка Славянская мягкая на березовых почках 40% 0,25*30/000 «АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОМПАНИЯ» в количестве 2 шт, цена за 1 шт 140 рублей 50 копеек, сумма 281 рубль 00 копеек;

Биокефирный продукт Домик в деревне 2,5% 900гр*6 в количестве 1 шт, цена за 1 шт 79 рублей 89 копеек; 

Вафли Alpella покрытые молочным шоколадом 38гр* 1*6*24/Турция в количестве 1 шт, цена за 1 шт 29 рублей 99 копеек.

Итого 480 рублей 77 копеек.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ произвел указанную покупку в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с использованием найденной ДД.ММ.ГГГГ банковской карты. (т.1 л.д.148-153)

Вещественные доказательства - товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» магазин «Магнит», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа Рязань» магазин «Красное и Белое», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа Владимир» магазин «Красное и Белое». (т.1 л.д.154)

Протокол явки с повинной ФИО1 от 24.01.2024, в котором он добровольно без воздействия со стороны сотрудников полиции пожелал сознаться в совершенном им преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение денежных средств с чужой банковской карты «Сбербанк», оплатив товары и продукты в магазинах. Данную карту выкинул, продукты съел. Вину признал в полном объеме. Причиненный ущерб готов возместить. (т.1 л.д.156)

Протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал, что необходимо проехать к магазину «На Рощинской», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Следователь ФИО16 совместно с подозреваемым ФИО1, его защитником Севостьяновым В.А., понятым ФИО17, понятым ФИО18, на личном автомобиле оперуполномоченного ОУР № (по 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО19 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> — Лада, Vesta, по указанию ФИО1 от здания ОП № (по 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, выехали, вдоль 

<

адрес>, на светофоре повернули на право на 

<

адрес>, проехав по которой прямо до поворота повернули направо к дому 5а, по 

<

адрес>, где по указанию подозреваемого ФИО1 остановились, после чего, он пояснил, что необходимо выйти из автомобиля. Далее, выйдя из автомобиля подозреваемый ФИО1 указал на двери входа в магазин «На Рощинской», при этом пояснил, что именно в этом магазине по адресу: 

<

...>, утром 22.01.24 года, по пути из своего дома по адресу: 

<

...>, он первый раз оплатил свои покупки чужой картой, найденной им на улице 21.01.24 г. Затем, подозреваемый ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать от здания магазина «На Рощинской», до магазина «Красное Белое», по 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он приобрел продукты питания и спиртное, и повторно оплатил свои покупки банковской картой ПАО «Сбербанк» черного цвета, которую он нашел на улице ДД.ММ.ГГГГ Состав следственной группы выехав в обратном направлении, по 

<

адрес>, доехали до светофора и повернув на лево, заехав вдоль первого перекрестка дома, на придомовую территорию, вдоль 

<

адрес>, после чего подозреваемый ФИО1 указал на двери магазина «Красное Белое». Далее, подозреваемый ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать до того места, где он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» черного цвета, после чего следственная группа проследовала по указанию подозреваемого ФИО1 вдоль дома по 

<

адрес>, где свернув на лево зашли во двор, и пройдя мимо 

<

адрес>, повернул на право. Указав на придомовую территорию между 25 и 15 домами по 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 сообщил, что именно тут нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» черного цвета. Далее, подозреваемый ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать до магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. После чего, на автомобиле следственная группа проследовала по 

<

адрес>, проехав светофор по 

<

адрес>, и, повернув налево, доехав до перекрестка 

<

адрес>, повернув направо, к дому по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, выйдя из автомобиля подозреваемый ФИО1 указал на двери магазина «Магнит», в котором как он пояснил, что в данном магазине он оплатил свои покупки чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» черного цвета. Затем подозреваемый ФИО1 указал на угол дома по адресу: Раздольная, 

<

адрес>, где он также пояснил, что оплатил свои покупки чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» черного цвета, в магазине «Красное Белое». Далее, подозреваемый ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать до магазина «Сантехника» по 

<

адрес>, после чего следственная группа выехала к указанному магазину. Выехав от дома Раздольная, 

<

адрес> на автомобильную дорогу по 

<

адрес>, проехав перекрёсток 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, подозреваемый указал на дверь магазина «Крепеж*Сантехника*Электрика», сообщив, что там он оплатил свои покупки чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» черного цвета. Далее подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Красное Белое», который находится справа от магазина «Крепеж*Сантехника*Электрика», в этом же доме. Затем, подозреваемый ФИО1 сообщил, что необходимо проехать вдоль 

<

адрес>, и на перекрестке с 

<

адрес> повернуть направо, где после светофора с 

<

адрес>, он указал на магазин «Элика» по адресу: 

<

адрес>, в котором он оплатил свои покупки чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» черного цвета. Далее, подозреваемый ФИО1, проследовал по пешеходному переходу, через дорогу по 

<

адрес>, и пройдя вдоль дома по 

<

адрес>, указал на вход «Аптечного пункта», сообщив, что он также совершал там свои покупки, расплачиваясь за них чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» черного цвета. Затем, подозреваемый ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать до магазина «Зайди» по 

<

адрес>. На автомобиле состав следственной группы проследовал до светофора, и повернув направо по 

<

адрес>, проследовав до перекрестка по 

<

адрес>, снова повернув направо, выйдя из автомобиля, зайдя во двор 

<

адрес>, дойдя до дома по адресу 

<

адрес>, по указанию подозреваемого ФИО1, остановил возле магазина «Зайди», где как пояснил подозреваемый, он совершал свои покупки, расплачиваясь за них чужой банковской картой ПАО «Сбербанк» черного цвета. Далее, подозреваемый ФИО1, проследовав около 10 метров от входа в магазин «Зайди» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, указал место, где выкинул чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк» черного цвета. Во время проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 свободно ориентировался на месте и четко указывал все направления движения. После показаний подозреваемого ФИО1, и данных им в ходе проверки показаний на месте, все участники следственного действия вернулись в ОП № 3 (по 

<

адрес>) УМВД России по городу Орлу, в кабинет № для составления протокола проведенного следственного действия, составление которого окончено в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.171-183)

Показания подсудимого, потерпевшего, свидетеля, суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, они не противоречивы, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу.

Оценивая исследованные судом доказательства, показания потерпевшего, подсудимого, свидетеля, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым преступления, указанного в установочной части приговора.

Исследованные судом показания и доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также подтверждены показаниями самого подсудимого, которые суд расценивает, как правдивые и принимает их во внимание. 

В судебном заседании было установлено, что на имя потерпевшего Потерпевший №1 был открыт банковский счет, привязанный к банковской карте «Сбербанк» на его имя. Подсудимый ФИО1, путем бесконтактной оплаты тайно похитил с нее денежные средства, которые списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом, воспользовавшись банковской картой потерпевшего Потерпевший №1, осознавая, что не имеет законных оснований, тайно похитил путем оплаты в магазинах в несколько приемов с банковского счета потерпевшего денежные средства.

При изложенных обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак кражи, как совершенная с «банковского счета», нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что хищение денежных средств было совершено путем использования банковской карты «Сбербанк».

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии с ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает – явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного имущественного вреда, а также, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие статуса ветерана боевых действий, наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом полного возмещения ущерба и заявления потерпевшего Потерпевший №1 о примирении с ФИО1, приходит к выводу об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку пришел к выводу о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления. При этом суд также применяет правила ч. 1 ст. 64 УК РФ.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание суд принимает во внимание размер ущерба, причиненного преступлением, что ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сразу возместил причиненный ущерб, потерпевший в своем заявлении указал о достигнутом между ними примирении, претензий к подсудимому не имеет, просил прекратить производство по делу в отношении ФИО1

Изложенное выше, в совокупности, свидетельствует об исключительности обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст. 158 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания с применением ч.1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа, что обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При назначении данного вида наказания, суд учитывает имущественное положение ФИО1 и ее семьи, наличие возможности получения им доходов.

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО1 впервые совершил преступление, которое с учетом изменения его категории, относится к преступлению средней тяжести. Он загладил вред, что подтверждено потерпевшим, который согласен на прекращение уголовного дела.

По смыслу закона решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, применить положения ст.25 УПК РФ, освободить осужденного на основании п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ от отбывания назначенного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по г.Орлу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, Банк: Отделение Орел г.Орел, БИК 045402001, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140, УИН 18855722010280000865.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, изменить с категории тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В силу п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО1 ФИО29 от отбывания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, наказания в виде штрафа, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства, по вступлении в законную силу:

- телефон «Redmi» в корпусе черного цвета без чехла, переданный потерпевшему Потерпевший №1 – считать возвращенным по принадлежности;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 ФИО4 «Сантехника-Электрика-Крепеж», выписки по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 ФИО4 «ФИО10-ФИО8-ФИО5», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 ФИО4 «ФИО10-ФИО8-ФИО5», диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения ФИО4 «ФИО10-ФИО8-ФИО5» по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения ФИО4 «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» магазин «Магнит», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа Рязань» магазин «Красное и Белое», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа ФИО9» ФИО4 «Красное и Белое» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков